
1Ano XIV  - Nº 1662 - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 050, DE 05 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

FORMALIZAR a cessão da servidora JELBIARA MAIA PEDRA, matrícula nº 442, para atuar junto à Prefeitura Municipal 
de São João da Barra/RJ, conforme solicitado por meio do Ofício n° 054/2023 – GAB/PREF, com ônus para o Município 
de São João da Barra/RJ, com efeitos retroativos ao dia 03/04/2023, devendo vigorar até o dia 31/12/2023, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 05 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 031/2023
CONVITE Nº 005/2023
PROC. ADM. Nº 2969/2022
OBJETO: Serviço manutenção de computadores.
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ/MF nº 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 173.400,00 (Cento e sessenta e três mil e 
quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
 São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Republicado por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 033/2023
CONVITE Nº 008/2023
PROC. ADM. Nº 798/2023
OBJETO: serviço de paisagismo e jardinagem com forneci-
mento de plantas ornamentais,
insumos, manutenção, adubação e poda.
EMPRESA: BP NOGUEIRA EMPREENIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF nº 40.394.490/0001-72
VALOR: R$ 157.715,61 (Cento e cinquenta e sete mil e sete-
centos e quinze reais e sessenta
e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
 São Francisco de Itabapoana, 28 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. SE-
BASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no arti-
go 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 04/2023, processo administrativo n.º 1035/2023, cujo 
objeto é Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de EQUIPOS PARA BOMBA DE IN-
FUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E ENTERAIS,
COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE BOM-
BAS DE INFUSÃO, à empresa:
REPROMED COM.REPR.MAT.HOSPITALAR LTDA. Per-
fazendo o valor de R$ 126.000,00
(cento e vinte e seis mil reais). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$
126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 02 de maio de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, 
inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 019/2023, processo administrativo n.º 1040/2023, cujo ob-
jeto é Registro de preços para futura e
eventual aquisição de luminárias de led solar para iluminação 
pública., às empresas:
MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfa-
zendo o valor total de R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Perfazendo esta lici-
tação o valor global de
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 02 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria de Planejamento
Pregão Presencial Nº: 025/2023
Nº. Processo: 0152/2023
Dia: 12/05/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição pó de pedra destinado à execução de diversas obras e reformas 
no âmbito do município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02 de maio de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 019/2023, processo 
administrativo nº 1040/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1005000034/231 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 LUMINÁRIAS PUBLICAS SOLAR PARA POSTE 
POTÊNCIA: 150W, AUTONOMIA 12 HORAS, 
TEMPERATURA COR BRANCO FRIO 6500K, FLUXO 
LUMINOSO 15.000 LÚMENS, ESPAÇO ILUMINADO 
180 M2, BATERIA DE LÍTIO 7.4 V 8000MAH, PESO 
3,5 KG, ÂNGULO DE ABERTURA: 120º, PROTEÇÃO 
IP66 COM SELO DE QUALIDADE ISO 9001:2000 E ISO 
14001, MANUAL DE INSTRUÇÕES PARA INSTALAÇÃO 
E UTILIZAÇÃO EM PORTUGUÊS (PT-BR), 
CERTIFICADO DE GARANTIA: 12 MESES 
Marca: CBX 

UND 400 400,00 160.000,00 

Total do Proponente: R$160.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

ANO XIV - N° 1662 - TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 - Distribuição gratuita



2

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos -Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 574/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2023
PROC. ADM. Nº 2032/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
EMPRESA: E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 15.004,25 (quinze mil e quatro reais e vinte e 
cinco centavos)
São Francisco de Itabapoana, 02 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 577/2023
PREGÃO PRESENCIAL: DISPENSA (ART. 24)
PROC. ADM. Nº 211/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, 
NÃO GASOSA E POTÁVEL EM GARRAFÕES DE 20 LI-
TROS 
EMPRESA: I. P. DE SOUZA
CNPJ: 30.286.188/0001-47
VALOR: R$ 4.130,00 (quatro mil, cento e trinta reais)

São Francisco de Itabapoana, 02 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 576/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2023
PROC. ADM. Nº 2032/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 121.617,00 (cento e vinte e um mil e seiscen-
tos e dezessete reais)

São Francisco de Itabapoana, 02 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 575/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2023
PROC. ADM. Nº 2032/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 40.350,00 (quarenta mil, trezentos e cinquenta 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 02 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Ano XIV - N° 1662 - TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023


